Ministero dell’ Istruzione e del Merito
Anno scolastico 2022/2023

Esiti degli Scrutini finali delle scuole secondarie di Il grado

Dati rilevati al 24 luglio 2023
(Percentuale di acquisizione: 97% degli alunni frequentanti dal 1° a 4° anno delle scuole sec. di Il grado)

Esiti (') per anno di corso Esiti (') per percorso di studio
% %
% sospensione % non Percorso di % sospensione % non
Anno di corso ammessi  dal giudizio ammessi studio ammessi  dal giudizio ammessi
A.S. 2022/23 A.S. 2022/23 4
Totale 76,2 18,0 5,8 Totale 76,2 18,0 5,8
1° anno 74,8 16,7 8,5 Licei 80,7 16,1 3,2
2° anno 75,1 19,5 54 Tecnici 68,9 22,9 8,2
3° anno 76,0 18,8 52 Professionali 2) 75,8 14,4 9,8
4° anno 79,6 16,8 3,6
A.S. 2021/22 A.S. 2021/22
Totale 75,8 17,9 6,3 Totale 75,8 17,9 6,3
1° anno 75,1 16,6 8,3 Licei 80,5 16,0 3,5
2° anno 741 19,5 6,4 Tecnici 68,2 22,7 9,0
3° anno 74,7 19,1 6,2 Professionali 2) 75,1 14,6 10,3
4° anno 79,7 16,3 4,0

Fonte: Anagrafe Nazionale Studenti — Rilevazione Esiti degli scrutini analitici
Per il confronto sono state considerate le tabelle a chiusura anno scolastico, presenti nel focus che a breve sara pubblicato sul
sito del Ministero

1 - Sono esclusi gli studenti che sostengono gli esami per la qualifica/diploma lefp in sussidiarieta.

2 - Nei “Professionali” sono compresi gli indirizzi del vecchio ordinamento, ancora in vigore per gli studenti dei percorsi di Il livello,
i nuovi indirizzi di studio, entrati in vigore a partire dall’a.s. 2018/2019, ed i percorsi leFp in sussidiarieta. Sono esclusi gli studenti
che sostengono gli esami per la qualifica/diploma lefp in sussidiarieta. Tra gli ammessi al primo anno sono conteggiati anche gl
studenti dei nuovi indirizzi professionali per i quali € prevista la revisione del Progetto Formativo Individuale.

3 - Per I'a.s.2022/2023 i dati relativi alla Valle d'Aosta ed alla provincia autonoma di Bolzano non sono al momento disponibili.



Distribuzione degli scrutini finali (" per regione (per 100 scrutinati)

A.S. 2022/2023 @

A.S. 2021/2022

% % sospensione % non % % sospensione % non
ammessi dal giudizio ammessi ammessi dal giudizio ammessi
Piemonte 74,2 19,7 6,1 73,9 19,7 6,5
Valle d'Aosta n.d. n.d. n.d. 66,3 23,9 9,7
Lombardia 70,6 23,0 6,4 71,0 22,5 6,5
Trentino A.A. 93,8 0,0 6,2 87,4 4,7 7,9
Veneto 721 22,4 55 72,5 22,0 54
Friuli V.G. 71,1 23,3 5,6 72,1 22,3 5,6
Liguria 71,2 21,8 7,0 71,4 21,4 7,2
Emilia-Romagna 71,0 22,0 7,0 71,9 21,6 6,5
Toscana 71,9 21,0 7.1 72,3 20,5 7,2
Umbria 81,1 15,7 3,2 80,9 16,1 3,0
Marche 76,0 19,9 41 75,6 20,0 4.4
Lazio 77,9 17,7 44 77,5 17,9 4,6
Abruzzo 76,9 18,3 4,8 76,5 18,3 5,2
Molise 80,3 16,5 3,2 79,2 16,5 4,3
Campania 81,0 12,6 6,4 79,3 13,1 7,7
Puglia 84,3 10,6 5,1 82,7 11,2 6,1
Basilicata 82,1 13,5 44 80,9 14,0 51
Calabria 84,2 11,7 4.1 82,0 12,3 5,7
Sicilia 82,5 12,2 53 80,9 12,8 6,3
Sardegna 70,1 21,8 8,1 68,7 21,9 9,4
Italia 76,2 18,0 5,8 75,8 17,9 6,3

Fonte: Anagrafe Nazionale Studenti — Rilevazione Esiti degli scrutini analitici
Per il confronto sono state considerate le tabelle a chiusura anno scolastico, presenti nel focus che a breve sara pubblicato

sul sito del Ministero

1 - Sono esclusi gli studenti che sostengono gli esami per la qualifica/diploma lefp in sussidiarieta. Per i percorsi
Professionali, tra gli ammessi al primo anno sono conteggiati anche gli studenti dei nuovi indirizzi professionali per i quali

€ prevista la revisione del Progetto Formativo Individuale.

2 - Per I'a.s.2022/2023 i dati relativi alla Valle d'Aosta ed alla provincia autonoma di Bolzano non sono al momento

disponibili.



Esiti degli scrutini finali per percorso di studio e regione (per 100 scrutinati) - A.S. 2022/2023

Licei Tecnici Professionali (")
% % . % non % % . % non % % . % non
. sospensione . . sospensione . . sospensione .
ammessi 1 giudizio ammessi  ammessi giudizio ammessi ammessi 1 giudizio ammessi

Piemonte 78,1 17,9 4,0 68,0 23,8 8,2 75,0 16,8 8,2
Valle d'Aosta @ n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. n.d.
Lombardia 73,6 22,0 4.4 63,7 27,2 9,1 76,1 16,5 7.4
Trentino A.A. @ 95,7 0,1 4,2 91,0 0,0 9,0 91,3 0,0 8,7
Veneto 76,8 19,8 34 65,5 26,9 7,6 74,9 18,9 6,2
Friuli V.G. 76,8 19,8 34 62,7 29,6 7,7 73,5 18,3 8,2
Liguria 75,2 20,9 3,9 63,0 26,6 10,4 71,8 16,7 11,5
Emilia-Romagna 76,3 19,8 3,9 63,3 27,0 9,7 72,6 18,2 9,2
Toscana 76,2 19,7 4.1 64,2 25,8 10,0 71,4 16,7 11,9
Umbria 86,6 11,7 1,7 71,5 23,5 5,0 78,7 15,7 5,6
Marche 81,2 16,6 2,2 67,8 26,1 6,1 75,1 18,9 6,0
Lazio 80,4 16,7 2,9 71,1 21,9 7,0 78,2 13,8 8,0
Abruzzo 81,7 16,0 2,3 69,3 23,5 7,2 72,1 16,3 11,6
Molise 85,9 12,5 1,6 69,8 23,6 6,6 80,4 17,0 2,6
Campania 86,0 11,3 2,7 73,7 17,4 8,9 77,3 9,0 13,7
Puglia 89,6 8,5 1,9 78,1 15,1 6,8 79,7 8,7 11,6
Basilicata 86,9 11,3 1,8 77,0 17,3 57 74,9 14,4 10,7
Calabria 89,3 9,1 1,6 77,3 16,6 6,1 79,6 10,8 9,6
Sicilia 86,8 10,8 24 76,4 16,4 7,2 78,2 9,6 12,2
Sardegna 74,3 20,1 5,6 62,1 26,8 11,1 69,9 18,3 11,8
Italia 80,7 16,1 3,2 68,9 229 8,2 75,8 14,4 9,8

Fonte: Anagrafe Nazionale Studenti — Rilevazione Esiti degli scrutini analitici

1 - Sono esclusi gli studenti che sostengono gli esami per la qualifica/diploma lefp in sussidiarieta. Per i percorsi
Professionali, tra gli ammessi al primo anno sono conteggiati anche gli studenti dei nuovi indirizzi professionali per i quali
€ prevista la revisione del Progetto Formativo Individuale.
2 - | dati relativi alla Valle d'Aosta ed alla provincia autonoma di Bolzano non sono al momento disponibili



Esiti degli Scrutini finali delle scuole secondarie di | grado

Dati rilevati al 24 luglio 2023
(Percentuale di acquisizione: 99% degli alunni frequentanti il 1° e 2° anno delle scuole sec. di | grado)

Esiti degli scrutini finali per anno di corso

A.S. 2022/23M A.S. 2021/22
. % % non % % non
Anno di corso . . . .
ammessi ammessi ammessi ammessi
Totale 98,5 1,5 98,5 1,5
1° anno 98,4 1,6 98,4 1,6
2° anno 98,6 1,4 98,6 1,4

Fonte: Anagrafe Nazionale Studenti — Rilevazione Esiti degli scrutini analitici.
Per il confronto sono state considerate le tabelle a chiusura anno scolastico, presenti nel focus che a breve sara pubblicato
sul sito del Ministero.

1 - | dati relativi alla Valle d'Aosta ed alla provincia autonoma di Bolzano non sono al momento disponibili.

Esiti degli scrutini finali per Regione (per 100 scrutinati)

A.S. 2022/2023M A.S. 2021/2022
% % non % % non
ammessi ammessi ammessi ammessi
Piemonte 97,4 2,6 97,7 2,4
Valle d'Aosta n.d. n.d. 97,4 2,6
Lombardia 98,1 1,9 98,3 1,7
Trentino A.A. 99,1 0,9 98,7 1,3
Veneto 98,4 1,6 98,4 1,6
Friuli V.G. 98,2 1,8 98,3 1,8
Liguria 97,6 2,4 98,0 2,0
Emilia Romagna 98,4 1,6 98,6 1,4
Toscana 98,4 1,6 98,5 1,5
Umbria 98,5 1,5 98,8 1,2
Marche 98,7 1,3 98,8 1,2
Lazio 98,9 1,1 98,8 1,2
Abruzzo 98,8 1,2 99,0 1,0
Molise 99,2 0,8 99,5 0,5
Campania 98,9 1,1 98,7 1,3
Puglia 99,3 0,7 99,1 0,9
Basilicata 99,3 0,7 99,2 0,9
Calabria 99,0 1,0 98,9 1,1
Sicilia 98,6 1,4 98,1 2,0
Sardegna 98,5 1,5 98,4 1,6
Italia 98,5 1,5 98,5 1,5

Fonte: Anagrafe Nazionale Studenti — Rilevazione Esiti degli scrutini analitici
Per il confronto sono state utilizzate le tabelle a chiusura anno scolastico, presenti nel focus che a breve sara
pubblicato sul sito del Ministero.

1- | dati relativi alla Valle d'Aosta ed alla provincia autonoma di Bolzano non sono al momento disponibili.
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